
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1496 / 2015 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  LEGALE 
CON  PATROCINIO  AVANTI  ALLA  COMMISSIONE  TRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI VICENZA CIG  Z111771CC0

IL   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 252 del 01 dicembre 2015 con la quale è stato  
deciso di costituirsi in giudizio nel ricorso presentato in data 03 novembre 2015 al protocollo n. 
72561/2015 avverso gli atti  di accertamento ICI e IMU emessi nei confronti della signora Costa 
Mariagiovanna per omesso versamento dell’imposta dovuta per gli  anni 2010 -2011 -2012- 2013, 
relativamente agli immobili in proprietà siti nel Comune di Bassano del Grappa;

Dato atto che il valore complessivo del contenzioso ammonta ad euro 10.127,00 comprensivo di 
imposta, sanzioni, interessi e spese di notifica;

Dato atto che il Servizio Tributi risulta sottodimensionato e non ha le risorse sufficienti per curare  
efficacemente anche il contenzioso tributario;

Dato atto che, con lettera di richiesta di preventivo inviata a otto professionisti  iscritti  all’albo, e  
pertanto già prequalificati, è stata avviata un’indagine di mercato, tenuto conto dei valori di soglia  
previsti dalla determinazione dirigenziale n. 701 del 2010 per l’affidamento di incarico diretto,  ai fini 
dell’individuazione del professionista cui affidare direttamente il patrocinio per la difesa delle ragioni 
del  Comune  avanti  alla  Commissione  Tributaria  di  Vicenza,  qualora  l’Amministrazione  intenda 
costituirsi in giudizio affidando all’esterno la difesa;

Dato atto che,  a  seguito dell’indagine esplorativa sopra richiamata,  sono pervenute al Protocollo 
generale dell’Ente n. 3 offerte economiche ed è stato individuata quale miglior offerente la dr. ssa 
Tiziana Pradolini iscritta all’ordine dei dottori commercialisti  di Padova che ha offerto un prezzo 
omnicomprensivo  per  la  prestazione  di  patrocinio  pari  a  euro  2.032,62,  iva  e  oneri  inclusi, 
subordinatamente alla decisione dell’Amministrazione di costituirsi in giudizio;

Dato atto che con la  citata  deliberazione di  Giunta comunale n.  252/2015 è stato autorizzato il  
Sindaco a delegare la dr. Tiziana Pradolini a difendere le ragioni del Comune nel ricorso in oggetto 
avanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Vicenza;

Dato atto che i tempi risultano ristretti poiché la costituzione in giudizio va effettuata entro 60 giorni  
dalla  presentazione  dei  ricorsi  e,  qualora  l’amministrazione  decida  di  resistere  nei  giudizi  sopra  



richiamati,  diventa  urgente  provvedere  all’affidamento  al  professionista  in  tempi  sufficienti  per 
consentirgli lo studio delle pratiche e la predisposizione degli atti di difesa;

Visto Il “Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa” approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008;

Vista la determinazione dirigenziale n. 701 dell’11 maggio 2010 e i valori di soglia in essa previsti ai 
fini dell’affidamento diretto del servizio di assistenza con patrocinio in materia tributaria;

Ritenuta la spesa congrua e in linea con i prezzi medi praticati per affidamenti di analogo valore e 

complessità; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico alla dr.ssa Tiziana Pradolini di Padova;

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015-2017;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

- il DPCM 28 dicembre 2011;

- il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di affidare alla dr. Tiziana Pradolini dottore Commercialista in Padova, alle condizioni previste  
dalla lettera di richiesta di offerta economica,  per la spesa complessiva di  euro 2.032,62 al lordo 
di oneri, imposte e accessori e al lordo di ritenuta, il servizio di assistenza con patrocinio avanti  
alla Commissione Tributaria Provinciale di Vicenza nel giudizio promosso dalla signora Costa 
Mariagiovanna con ricorso presentato al protocollo generale al n. 72561 in data 03 novembre 
2015, e relativo ai seguenti accertamenti notificati in data 04 agosto 2015, riguardanti gli immobili  
in proprietà

o ICI   n. 80774/2015 per l’anno 2010,
o ICI   n. 80773/2015 per l’anno 2011,
o IMU n. 80772/2015 per l’anno 2012,
o IMU n. 80771/2015 per l’anno 2013;

3. di assumere la spesa, a favore della dr. Tiziana Pradolini  di Padova, cf. PRDTZN55M49G224J 
con studio in Galleria Porte Contarine 4 Padova,  per euro 2.032,62 iva e oneri inclusi al capitolo  



35700 - Missione 1 – Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio 2015 (prenota
zione GM  n. 3226-0/2015)   . 

4. di dare atto che è stato acquisito il codice CIG n.  Z111771CC0;

5. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di lettera commerciale.

6. di provvedere alla  liquidazione e pagamento della spesa dietro presentazione di regolare fattura,  

dando atto che si tratta di somme per incarichi di patrocinio legale, con scadenza 31/12/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3226/2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

